NEWS RELEASE

- 1 -

2014 年 11 月 4  日
各    位

Ｔ Ａ Ｃ 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 斎 藤 博 明

(コード番号  ４３１９  東証第一部)

問 合 せ 先 執行役員 IR 室長 鎌 田 浩 嗣

電 話 番 号 ０ ３ － ５ ２ ７ ６ － ８ ９ １ ３

業務提携及び介護系資格取得支援事業開始のお知らせ

当社は、下記のとおり、株式会社トーハン・コンサルティング（以下「トーハン・コンサルティング」

という）と業務提携し、トーハン・コンサルティングが展開してきた介護系資格取得教室を当社主要校

舎にて開講することに協力することといたしましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

 トーハン・コンサルティングは、東京都から訪問介護員（ホームヘルパー）養成研修の認可（指定）

を受け、2011 年 10 月に足立区北千住にて「介護教室ケアマイスター北千住校」を開校しました。

その後、介護職員初任者研修（旧ホームヘルパー2 級）、介護支援専門員、介護福祉士国家試験受験

講座、介護マナーセミナー等を開催し、地域の介護支援に資する多くの優秀な修了生を輩出してきて

おります。同社は、現在、錦糸町校（2012 年 9 月開校）とあわせ 2 校を運営しております。
 一方、当社は、全国に直営校 22 校、提携校 14 校のネットワークを有し、「資格の学校 TAC」及

び「W セミナー」のブランドで公認会計士・税理士・司法試験・公務員等、各種資格試験等の受験

指導を行い、高い合格実績を挙げております。
 今回のトーハン・コンサルティングとの業務提携により、トーハン・コンサルティングは全国の

TAC 校舎で「介護教室ケアマイスター TAC 教室」という名称で介護系資格取得教室を開講する予

定であります。まず 2015 年 1 月に東京都内で「新宿教室」及び「池袋教室」を開講し、順次開講エ

リアを拡大する予定であります。当社は、トーハン・コンサルティングが展開する講座に対して、施

設の提供と会場運営を担当することとなります。
 本業務提携により、トーハン・コンサルティングの介護系資格講座コンテンツと TAC の資格取得

スクール運営ノウハウという両者の強みを結合することで、より多くの優秀な介護人材を養成し、地

域の介護事業者と共に、今後の高齢者介護に大きく貢献することを目指しております。

２．業務提携の内容

トーハン・コンサルティングが主体となって開講する介護職員初任者研修等資格取得のための講座

を展開するにあたり、当社は一部の TAC 直営校において施設の提供及び会場運営を行うものであり

ます。

３．業務提携の相手先の概要

(1) 名称 株式会社トーハン・コンサルティング
(2) 所在地 東京都新宿区東五軒町 6-21
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 正能 康成
(4) 事業内容 人材紹介・派遣サービス、求人広告サービス、人材育成サービス、

営業代行サービス、介護教育事業
(5) 資本金 3,000 万円
(6) 設立年月 1999 年 10 月

 NEWS RELEASE

- 2 -

(7) 大株主及び持株比率 株式会社トーハン 100％

(8)
上場会社と当該会社
との間の関係

資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。
関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態
決算期 2012 年 3 月期 2013 年 3 月期 2014 年 3 月期

純資産 153 百万円 151 百万円 137 百万円

総資産 276 百万円 296 百万円 252 百万円

1 株当たり純資産 256,433 円 252,122 円 228,785 円

売上高 1,045 百万円 1,096 百万円 1,100 百万円

営業利益 48 百万円 64 百万円 45 百万円

経常利益 46 百万円 64 百万円 45 百万円

当期純利益 27 百万円 38 百万円 27 百万円

1 株当たり当期純利益 46,256 円 64,189 円 45,267 円

４．日程

(1) 取締役会決議日 2014 年 10 月 15 日
(2) 事業開始日 2015 年 1 月 5 日（予定）
(注) 許認可の関係上、事業開始日より 2 ヵ月以前に募集に類する行為ができないことから、取締

役会決議日と本公表日に相違が生じております。

５．今後の見通し

講座運営主体はトーハン・コンサルティングとなるため、介護講習用設備等の設備投資負担は発生

しません。また、当期の業績に与える影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（2014 年 5 月 15 日公表分）及び前期連結実績    （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益
当期連結業績予想
(2015 年 3 月期)

20,300 1,050 1,080 615

前期連結実績
(2014 年 3 月期)

20,526 1,034 1,299 816

 NEWS RELEASE

- 3 -

■会社概要
【株式会社トーハン・コンサルティング】

上記３．のとおり。

【株式会社トーハン】

・代表者 代表取締役社長 藤井 武彦
・本社所在地 東京都新宿区東五軒町 6-24
・設立年月日 1949（昭和 24）年 9 月
・主な事業内容 ① 書籍、雑誌、教科書、その他の出版物の取次販売

② 音楽・映像ソフト、ゲームソフト、玩具、雑貨類、事務用品、教育用

品、音楽用品、視聴覚機器、什器備品の取次販売
③ SA システムの開発、販売及び各種情報提供業務

・資本金 45 億円
・業績 売上高 492,557 百万円（2014 年 3 月期単体）

【TAC 株式会社】

・代表者 代表取締役社長 斎藤 博明
・本社所在地 東京都千代田区三崎町 3-2-18
・設立年月日 1980（昭和 55）年 12 月
・主な事業内容 ① 各種資格取得支援事業

② 法人研修事業
③ 出版事業
④ 人材事業

・資本金 9 億 4,020 万円
・業績 売上高 20,526 百万円（2014 年 3 月期連結）

■本件に関するお問合せ先
トーハン・コンサルティング  鈴木     TEL：03-3267-8686

 TAC 株式会社 教育事業本部  和田     TEL：03-5276-8904

以   上